
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 
 

 Pag. 1 di 3 

Prot. n. (vedasi timbratura in alto)                Trieste, (vedasi timbratura in alto)  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, recante la "Riforma del sistema nazionale d'istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", che all'art.1, comma 124, definisce «la formazione 

in servizio dei docenti di ruolo obbligatoria, permanente e strutturale»;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107, che prevede la collaborazione interistituzionale tra Ufficio scolastico regionale e 
Università, istituzioni AFAM, o loro consorzi; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 febbraio 2022, n. 41, Modalità di esercizio della funzione tecnico-ispettiva, 
che assegna al Dirigente tecnico funzioni di studio, di ricerca e consulenza tecnica anche per concorrere alla 
realizzazione dei compiti di istruzione e di formazione delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022 n. 226, Disposizioni concernenti il percorso di formazione e di 
prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 
107 e dell’articolo 13, comma 1del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità 
di svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai 

sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”, che all’art. 15 assegna all’Ufficio scolastico regionale compiti di coordinamento, 

monitoraggio, verifica della qualità delle iniziative di formazione, documentazione e ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 dicembre 2022, n. 328, Decreto di adozione delle Linee guida per 
l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, che nell’Allegato 1, punto 11.3 e 12.5, assegna all’Ufficio scolastico regionale un ruolo di coordinamento 

con l’istituzione di un nucleo di supporto regionale; 

VISTA la nota ministeriale della Scuola di alta formazione dell’istruzione prot. n. 3 del 27 dicembre 2023 con 
la quale si approvano le Linee triennali di indirizzo sulla formazione del personale scolastico di cui all’Allegato 
1; 

CONSIDERATO che le Linee triennali di indirizzo sulla formazione del personale scolastico assegnano all’Ufficio 
Scolastico Regionale un ruolo di analisi dei bisogni formativi del territorio, di coordinamento, di progettazione 

e realizzazione di iniziative di formazione e di collaborazione interistituzionale;  

VISTA la nota ministeriale prot. n. 202382 del 26 novembre 2024 con oggetto periodo di formazione e prova 
per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’anno 

scolastico 2024-2025 che assegna all’Ufficio scolastico regionale competenze di programmazione e 
organizzazione delle attività di formazione; 

 

DECRETA 

 

1. È istituito il Nucleo di supporto regionale per l’orientamento, per la formazione inziale del personale 

docente e per l’attuazione dei progetti di formazione, con il compito di fornire consulenza alle scuole e alle 

Reti di scuole del Friuli Venezia Giulia per le attività istituzionali di formazione, nonché con il compito di 

effettuare il monitoraggio delle azioni formative relativamente ai seguenti piani di formazione: 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 
 

 Pag. 2 di 3 

• dei neoassunti, in collaborazione con le scuole polo; 

• su indicazione del Ministero, in attuazione di programmi/piani pluriennali/riforme/innovazioni 

ministeriali; 

• in collaborazione con la Regione; 

• su autonoma iniziativa dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia per rispondere a 

specifici fabbisogni formativi espressi dai Dirigenti scolastici o dai DSGA. 

 

2. Il Nucleo di supporto regionale è così composto: 

• Direttore generale, dott.ssa Daniela Beltrame; 

• Coordinatore Regionale del Servizio Ispettivo, dott. Roberto Gaudio; 

• Dirigente Tecnico dott.ssa Giovanna Ferrari; 

• Dirigente scolastico dott.ssa Annamaria Zeriali; 

• Dirigente scolastico dott.ssa Donatella Bigotti; 

• Dirigente scolastico dott.ssa Elisabetta Kovic; 

• Prof.ssa Cristina Chiaruttini, docente utilizzata ex art. 1, comma 65, L. 107/2015; 

• Prof.ssa Tiziana Trebian, docente utilizzata ex art. 1, comma 65, L. 107/2015. 

 

3. Il Nucleo di supporto regionale potrà anche avvalersi della collaborazione: 

• di Dirigenti scolastici o DSGA; 

• di personale con specifiche competenze tecniche e/o amministrative, previo assenso dei rispettivi 

Dirigenti. 

 

4. Nell’ambito delle iniziative di cui al punto 1, il predetto Nucleo di supporto regionale dovrà trasmette 

indicazioni operative alle scuole, organizzare incontri on line e in presenza con i Dirigenti scolastici e 

assicurare i compiti di monitoraggio di competenza dell’Ufficio Scolastico Regionale, avvalendosi di volta 

in volta dei docenti utilizzati annualmente per il supporto all’autonomia scolastica ai sensi della L. 

107/2015, art. 1, c. 65, presenti presso la Direzione generale e nelle articolazioni territoriali dell’Ufficio 

Scolastico Regionale. 

 

5. All’interno del Nucleo di supporto regionale di cui al punto 2 è istituita una specifica sezione, 

denominata “Nucleo di supporto per l’orientamento” come previsto dal punto 12.5 delle Linee guida 

per l’orientamento, approvate con il D.M. n. 328 del 22.12.2022, di cui fanno parte: 

• Direttore generale, dott.ssa Daniela Beltrame; 

• Coordinatore Regionale del Servizio Ispettivo, dott. Roberto Gaudio; 

• Dirigente Tecnico dott.ssa Giovanna Ferrari; 

• Dirigente scolastico dott.ssa Donatella Bigotti. 

 

5.1 In considerazione della connessione con il PNRR (Missione 4” Istruzione e Ricerca” - Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 “Riforma 

del sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’U.E. – Next Generation EU), collaborano alle attività 

del suddetto Nucleo, con l’obiettivo di supportare i Dirigenti scolastici nell'introduzione dei moduli di 30 

ore annuali di orientamento formativo in tutte le classi di primo e secondo grado delle scuole del FVG: 

• dott.ssa Donatella Bigotti; 

• prof.ssa Vittoria Girardi. 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 
 

 Pag. 3 di 3 

6. Non sono previsti compensi per i componenti del Gruppo di lavoro, fatto salvo il rimborso, ove competa, 

delle spese di viaggio con i mezzi pubblici di trasporto. 

                            IL DIRETTORE GENERALE 

               Daniela Beltrame 
 

 

 

 

 

Ai Componenti del Gruppo di lavoro/Staff e del Nucleo di supporto per l’orientamento 

Agli UU.AA.TT. del Friuli Venezia Giulia  

Agli Uffici II e III dell’USR FVG 

Alle Istituzioni Scolastiche del Friuli Venezia Giulia  

Al SITO internet  

Al MIM- Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Alle OOSS del comparto istruzione 

Alle OOSS dell’area della Dirigenza scolastica 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2024-11-27T18:35:02+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-11-28T09:34:31+0100
	protocollo




